

**ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE
MANAGEMENT**
Siren : 331383778

COMPTES SOCIAUX ET ANNEXES

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

SOMMAIRE

BILAN ET COMPTE DE RESULTAT	2
- Bilan Actif -	3
- Bilan Passif -	4
- Compte de résultat (partie 1) -	5
- Compte de résultat (Suite) -	6
ANNEXE DES COMPTES ANNUELS.....	7
Chiffres clés	7
Objet social de l'association	7
Description des moyens mis en œuvre	8
Règles et méthodes comptables	9
Règles générales	9
Immobilisations incorporelles	9
Immobilisations corporelles	9
Participations et autres titres immobilisés	10
Valeurs mobilières de placement	10
Provisions pour risques et charges	10
Créances	10
Engagements retraite	11
Changement de méthode comptable	11
Taxe d'Apprentissage	11
Faits marquants	12
Autres Informations	12
Variation des fonds propres	13
- Tableau des immobilisations -	14
- Tableau des Amortissements -	15
- Etat des Provisions -	16
- Etat des Créances -	17
- État des Dettes -	18
- Produits à recevoir -	19
- Charges à payer -	20
- Charges et produits constatés d'avance -	21
- Ventilation du chiffre d'affaires -	22
- Effectif moyen -	23
- Honoraires des commissaires aux comptes –	24

<p>BILAN ET COMPTE DE RESULTAT</p>

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Bilan Actif -

Rubriques	Brut	Amortissement	Net 2024	Net N-1
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	45 000	40 063	4 937	17 718
Fonds commercial				
Immobilisations incorporelles en cours	194 822	36 297	158 525	195 058
Avances et acomptes				
Total immobilisations incorporelles	239 822	76 360	163 462	212 776
Immobilisations corporelles				
Terrains	7 622		7 622	7 622
Constructions	2 280	2 280		
Installations techniques, mat. et outillage industriels	69 431	42 688	26 744	40 144
Immobilisations corporelles en cours				
Autres immobilisations corporelles	113 636	79 770	33 866	49 122
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Total immobilisations corporelles	192 970	124 738	68 233	96 888
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées à des participations	90		90	90
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	171 138		171 138	171 729
Total immobilisations financières	171 228		171 228	171 819
Total I	604 021	201 097	402 923	481 484
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et encours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	9 875 100	58 910	9 816 190	9 585 589
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	1 282 366		1 282 366	3 128 841
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	500 554		500 554	1 551 480
Charges constatées d'avance	60 311		60 311	72 278
Total II	11 718 330	58 910	11 659 419	14 338 187
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
Total général	12 322 350	260 008	12 062 342	14 819 671

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Bilan Passif -

Rubriques	Net 2024	Net N-1
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires	1 418 910	1 418 910
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	3 046 916	2 871 144
Excédent ou déficit de l'exercice	290 994	175 772
Total situation nette	4 756 820	4 465 826
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	4 937	16 604
Provisions réglementées		
Total autres fonds associatifs	4 937	16 604
Total I	4 761 757	4 482 430
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Comptes de liaison		
Total II		
Provisions		
Provisions pour risques	60 000	60 000
Provisions pour charges	67 041	53 749
Total III	127 041	113 749
Dettes		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	55 360	5 073
Emprunts et dettes financières divers	16 260	
Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatif)		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 057 662	2 114 834
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	1 109 376	1 392 390
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 380 703	1 063 178
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	3 554 184	5 648 017
Total IV	7 173 545	10 223 493
Ecarts de conversion passif		
Total général (I + II + III + IV + V)	12 062 342	14 819 671

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Compte de résultat (partie 1) -

Rubriques	Net 2024	Net N-1
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services	15 626 879	13 898 635
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	15 626 879	13 898 635
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs	511 772	957 372
Concours publics et subventions d'exploitation	165 294	332 613
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	346 478	624 759
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	125 826	117 373
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	16 264 477	14 973 380
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	9 620 216	8 202 393
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	259 403	810 777
Salaires et traitements	3 832 770	3 612 703
Charges sociales	1 558 461	1 434 968
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	127 999	242 275
Dotations aux provisions	67 041	113 749
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	430 331	345 075
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	15 896 222	14 761 939
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	368 254	211 441
Produits financiers :		
De participation	28 025	
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 062	641
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change	65	54
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	30 152	695
Charges financières :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	125 339	99 091
Différences négatives de change	973	893
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIERES (IV)	126 312	99 984
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	(96 160)	(99 289)
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	272 094	112 151

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Compte de résultat (Suite) -

Rubriques	Net 2024	Net N-1
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	8 434	2 301
Sur opérations en capital	11 667	12 499
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		57 931
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	20 101	72 731
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	1 352	9 655
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	1 352	9 655
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V- VI)	18 749	63 076
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VII)	(150)	(544)
Total des produits (I + III + V)	16 314 730	15 046 806
Total des charges (II + IV + VI + VII + VII)	16 023 736	14 871 034
Excédent ou déficit	290 994	175 772

Contributions volontaires en nature	Net 2024	Net Net N-1
Produits		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
Charges		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Chiffres clés

- Durée de l'exercice : 12 mois
- Total du Bilan : 12 062 342
- Résultat avant répartition : 290 994

Les notes et les tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels de la société ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT.

Objet social de l'association

Cette association a pour objet, en France et à l'étranger :

1 - D'entreprendre et soutenir toutes actions propres à favoriser le développement et la progression des techniques internationales de management.

2 - De mettre en épure les programmes d'enseignements supérieurs légalement ouvert auprès des rectorats compétents.

3 - De créer, développer et gérer des programmes de formation initiale, de formation en apprentissage et/ou de formation professionnelle continue dans l'enseignement supérieur et plus particulièrement dans les domaines des techniques du management des entreprises et des organisations internationales.

4 - De mener des activités de recherche, d'études et d'informations en matière de développement économique, social et entrepreneurial à l'international sur des problématique comme :

- La responsabilité sociale de l'entreprise et de l'homme
- La gouvernance, le fonctionnement et le financement des ONG et OI
- L'interculturalité.

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

5 - De publier les résultats de ces activités de recherche sous la signature de l'APTIM 3A.

Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par l'association afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Investissements : 114 K€ de matériels pédagogiques, équipements et fournitures pédagogiques,
- Ressources humaines : Personnel formateur et personnel d'encadrement pédagogique.

Règles et méthodes comptables

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général. Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

continuité de l'exploitation,

permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

indépendance des exercices,

Conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels. L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux nouvelles modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations applicables pour les exercices à compter du 1er septembre 2020. Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles

Les dépenses éventuelles de recherche et de développement sont enregistrées dans les charges de l'exercice au cours duquel elles sont supportées.

Les immobilisations incorporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition.

Les logiciels sont amortis sur une durée de 3 ans.

Les fonds de commerce sont constitués :

- Du coût historique des fonds acquis par la société,
- Le cas échéant, de la part du mali technique de fusion n'ayant pas pu être affecté aux actifs apportés.

Lorsqu'il existe des indices de perte de valeur sur un fonds de commerce, un test de dépréciation est réalisé. Une dépréciation est, le cas échéant, constatée.

Immobilisations corporelles

Les éléments corporels sont évalués :

- À leur coût d'acquisition, qui correspond au prix d'achat et aux frais accessoires, hors frais d'acquisition,

- Ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif, en fonction de leur durée d'utilisation.

Installations, Agencements et Aménagements	10 ans
Matériel de bureau et informatique	3 ans
Mobilier de bureau	5 ans

Participations et autres titres immobilisés

Les titres de participation ainsi que les autres titres immobilisés ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, hors frais d'acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres cédés a été estimée selon la méthode du premier entré, premier sorti.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur d'acquisition.

Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été comptabilisées à leur cours de clôture.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres cédés a été estimée selon la méthode du premier entré, premier sorti.

Provisions pour risques et charges

La société applique les dispositions du règlement sur les passifs (règlement 2000-06 du Comité de la Règlementation Comptable) entré en vigueur le 1er janvier 2002. Dans ce cadre, des provisions pour risques et charges sont constituées pour faire face aux sorties probables de ressources au profit des tiers, sans contrepartie pour la société.

Créances

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée, selon la méthode suivante :

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Les créances clients antérieures au 31 août 2022, sont provisionnées à 100%,
- Les créances clients comprises entre le 01/09/2022 et le 31/08/2023, sont provisionnées à 80%,
- Les créances clients postérieures au 01/09/2023 sont provisionnées à 0%,
- en cas de liquidation judiciaire les créances sont provisionnées à 100%.

A la clôture de l'exercice au 31 août 2024, la provision pour dépréciation des créances clients a été comptabilisée pour un montant de 58 910 €uros.

Engagements retraite

La méthode d'évaluation des engagements en matière de retraite est la méthode rétrospective des unités de crédit projetées, méthode désignée par la norme comptable IAS 19 révisée (norme Européenne) et par la norme FAS87 (norme américaine). La méthode retenue est conforme à la recommandation 2003 R-01 du CNC.

Le montant des droits acquis par les salariés au titre des indemnités de fin de carrière a été comptabilisé au 31 août 2024 en provision pour charges pour un montant de 67 041 euros.

Changement de méthode comptable

NEANT

Taxe d'Apprentissage

La taxe d'apprentissage comptabilisée en produit représente un montant total de 119 597 €uros pour l'exercice clos au 31 août 2024.

A défaut de texte de loi précis, cette ressource a été justifiée dans les comptes clos au 31 août 2024 d'après les dépenses affectables aux formations habilitées à percevoir la taxe d'apprentissage. En cas de reliquat, l'excédent est comptabilisé au passif du bilan dans un compte de report de taxe d'apprentissage.

A la clôture au 31.08.2024, le montant du reliquat s'élève à 0 €uros.

Faits marquants

- **Changement de régime de déclaration de la TVA Collectée**

A compter du 1^{er} octobre 2023 l'association déclare la TVA collectée selon le régime de la TVA sur les débits, antérieurement l'association appliquait le régime de la déclaration selon les encaissements.

- **Adhésion au groupe de TVA de la SAS Réseau Compétences et Développement**

Depuis le 1^{er} janvier 2024 l'association a adhéré au groupe de TVA de la SAS Réseau Compétences et Développement, cette adhésion à ce groupe de TVA a pour principales conséquences l'absence de TVA sur les facturations intra-groupe, et l'application du taux de TVA récupérable calculé au niveau du groupe de TVA.

Autres Informations

- **Comptes combinés et Identité de la société mère combinante**

L'Association APTIM fait partie du périmètre des comptes combinés du Groupe Compétences et Développement SAS.

Réseau Compétences et Développement SAS

1 Rue Sainte Marie 9

SIRET : 950 039 065 00111

- **Vérification de comptabilité**

Une procédure de vérification de comptabilité a été notifiée à l'association le 18 décembre 2023. A la clôture, cette procédure est toujours en cours.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Variation des fonds propres

	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise	1 418 910				1 418 910
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	2 871 144	175 772			3 046 916
Excédent ou déficit de l'exercice	175 772	(175 772)	290 994		290 994
Situation nette	4 465 826		290 994		4 756 820
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	16 604			11 667	4 937
Provisions réglementées					
Total	4 482 430		290 994	11 667	4 761 757

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Tableau des immobilisations -

Immobilisations	Montant début 2024	Augmentations	Diminutions	Montant fin 2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (1)	245 540	124 705	130 423	239 822
Total des immobilisations incorporelles	245 540	124 705	130 423	239 822
Immobilisations corporelles				
Terrains				7 622
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Insta. générales, agencements des constructions	2 242	38		2 280
Inst. techniques, mat. , et outillages industriels	70 395		963	69 431
Inst. générales, agencnts, aménagements divers	16 979	6 732	94	23 616
Matériel de transport				
Matériel de bureau et mobilier informatique	123 183		33 163	90 020
Emballages récupérables et divers	6 773		6 773	
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles	227 194	6 770	40 994	192 970
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	90			90
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières (2)	171 729	909	1 500	171 138
Total des immobilisations financières	171 819	909	1 500	171 228
TOTAL GENERAL	644 553	132 384	172 916	604 021

(1) dont : - logiciels :

- fonds de commerce (hors mali technique) :

57 931

- mali technique de fusion :

xx

- marque :

xx

(2) dont dépôts et cautionnements versés à plus d'un an

xx

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Tableau des Amortissements -

Amortissements	Montant début 2024	Augmentations	Diminutions	Montant fin 2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de dév.				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	32 764	49 078	5 482	76 360
Total des immobilisations incorporelles	32 764	49 078	5 482	76 360

Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements des constr.	2 242	38		2 280
Installations techniques, matériel et outillage indust.				
Installations générales, agencements, aménagements	1 856	2 283	11	4 127
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	126 208	32 834	40 712	118 330
Emballages récupérables et divers				
Total des immobilisations corporelles	130 305	35 156	40 724	124 738

TOTAL GENERAL	163 069	84 233	46 205	201 097
----------------------	---------	--------	--------	---------

Charges réparties sur plusieurs exercices	Montant début N	Augmentations	Dotations aux amortissements	Montant fin N
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT
Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Etat des Provisions -

Nature des provisions	Montant au début 2024	Augmenta- tions : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant à fin 2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution des gisements						
Provisions pour investissement						
Provisions pour hausse des prix						
Amortissements dérogatoires						
<i>Dont majorations exceptionnelles de 30%</i>						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions règlementées						
Total des provisions réglementées						
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges	60 000					60 000
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change						
<i>Sous total provisions pour risques</i>	<i>60 000</i>					<i>60 000</i>
Provisions pour pensions et obligations similaires	53 749	67 041			53 749	67 041
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer						
<i>Sous total provisions pour charges</i>	<i>53 749</i>	<i>67 041</i>			<i>53 749</i>	<i>67 041</i>
Autres provisions pour risques et charges						
Total des provisions pour risques et charges	113 749	67 041			53 749	127 041
Provisions pour dépréciation						
Sur immobilisations incorporelles						
Sur immobilisations corporelles						
Sur immobilisation de titres mis en équivalence						
Sur immobilisation de titres de participation						
Sur autres immobilisations financières						
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes clients	254 885	43 766			239 741	58 910
Autres provisions dépréciations						
Total des provisions pour dépréciation	254 885	43 766			239 741	58 910
TOTAL GENERAL	368 634	110 806			293 490	185 951
Dont dotations et reprises d'exploitation		110 806			293 490	
Dont dotations et reprises financières						
Dont dotations et reprises exceptionnelles						
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice						

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Etat des Créances -

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an	N-1
Actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations				
Prêts (1) (2)				
Autres immobilisations financières	171 138		171 138	171 729
Total actif immobilisé	171 138		171 138	171 729

Actif circulant				
Clients douteux ou litigieux	88 892		88 892	123 422
Autres créances clients	9 786 208	9 786 208		9 717 052
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés	14 873	14 873		14 399
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	15 532	15 532		23 033
Impôts sur les bénéfices	694	694		97 234
Taxe sur la valeur ajoutée	66 646	66 646		421 255
Autres impôts, taxes et versements assimilés	85 221	85 221		85 221
Divers				31 167
Groupe et associés (2)	615 757		615 757	590 000
Débiteurs divers	88 300	88 300		89 777
Total actif circulant	10 762 123	10 057 474	704 649	11 192 561

Charges constatées d'avance	60 311	60 311		72 278
-----------------------------	--------	--------	--	--------

TOTAL DES CREANCES	10 993 572	10 117 784	875 787	11 436 568
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés Personnes Physiques				

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT
Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- État des Dettes -

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans	N-1
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès des ets de crédit					
à un an maxi	55 360	55 360			5 073
à + de un an					
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	3 205	3 205			
Fournisseurs et comptes rattachés	1 057 662	1 057 662			2 114 834
Personnel et comptes rattachés	479 756	479 756			392 500
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	430 019	430 019			369 472
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée	62 763	62 763			494 659
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et assimilés	136 838	136 838			135 760
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés (2)	13 055	13 055			
Autres dettes	109 395	109 395			136 688
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	3 554 184	3 554 184			5 648 017
TOTAL DES DETTES	5 902 238	5 902 238			9 297 003
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice					
(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés					

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Produits à recevoir -

PRODUITS A RECEVOIR	2024	2023
Immobilisations financières		
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
Total immobilisations financières		
Créances		
Créances clients et comptes rattachés	77 292	125 446
Autres créances	3 921	89 767
Total créances	81 213	215 213
Disponibilités et divers		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total disponibilités et divers		
Autres		
Total autres		
TOTAL	81 213	215 213

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT
Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Charges à payer -

Nature des charges	2024	2023
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
Total dettes financières		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	377 913	299 378
Dettes fiscales et sociales	776 390	667 512
Total dettes d'exploitation	1 154 303	966 890
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		4 313
Total dettes diverses		4 313
Autres		
Total autres dettes		
TOTAL	1 154 303	971 203

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Charges et produits constatés d'avance -

	2024	2023
TOTAL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	60 311	72 278
TOTAL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	3 554 184	5 648 017

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Ventilation du chiffre d'affaires -

Détail du chiffre d'affaires	2024			2023		
	France	Export	Total	France	Export	Total
Formation initiale	8 516 157		8 516 157	7 218 250		7 218 250
Formation continue et apprentissage	(15 172)		(15 172)	139 461		139 461
Forfait pédagogique	7 125 894		7 125 894	6 488 774		6 488 774
Autres prestations de service				52 150		52 150
TOTAL	15 626 879		15 626 879	13 898 635		13 898 635

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Effectif moyen -

Catégories	Effectif moyen salarié	
	2024	2023
Cadres	29	30
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	53	53
Autres :		
Total	82	83

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Honoraires des commissaires aux comptes –

Catégories	Montants
Honoraires dans le cadre de la certification des comptes annuels	26 000
Autres honoraires	1 000
TOTAL	27 000



KPMG SA
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

APTIM Association

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2024

APTIM Association

47 rue Sergent Michel Berthet CP 608 69258 LYON CEDEX 09

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

APTIM Association

47 rue Sergent Michel Berthet CP 608 69258 LYON CEDEX 09

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2024

À l'assemblée générale de l'association APTIM,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association APTIM relatifs à l'exercice clos le 31 août 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués (le cas échéant : et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris la Défense, le 12 février 2025

KPMG SA

**Erik
Boulois**

Signature
numérique de
Erik Boulois
Date : 2025.02.12
10:38:14 +01'00'

Erik Boulois

Associé

APTIM Association

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 août 2024

**ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE
MANAGEMENT**

Siren : 331383778

COMPTES SOCIAUX ET ANNEXES

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

SOMMAIRE

BILAN ET COMPTE DE RESULTAT	2
- Bilan Actif -	3
- Bilan Passif -	4
- Compte de résultat (partie 1) -	5
- Compte de résultat (Suite) -	6
ANNEXE DES COMPTES ANNUELS.....	7
Chiffres clés	7
Objet social de l'association	7
Description des moyens mis en œuvre	8
Règles et méthodes comptables	9
Règles générales	9
Immobilisations incorporelles	9
Immobilisations corporelles	9
Participations et autres titres immobilisés	10
Valeurs mobilières de placement	10
Provisions pour risques et charges	10
Créances	10
Engagements retraite	11
Changement de méthode comptable	11
Taxe d'Apprentissage	11
Faits marquants	12
Autres Informations	12
Variation des fonds propres	13
- Tableau des immobilisations -	14
- Tableau des Amortissements -	15
- Etat des Provisions -	16
- Etat des Créances -	17
- État des Dettes -	18
- Produits à recevoir -	19
- Charges à payer -	20
- Charges et produits constatés d'avance -	21
- Ventilation du chiffre d'affaires -	22
- Effectif moyen -	23
- Honoraires des commissaires aux comptes -.....	24

<p>BILAN ET COMPTE DE RESULTAT</p>

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Bilan Actif -

Rubriques	Brut	Amortissement	Net 2024	Net N-1
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	45 000	40 063	4 937	17 718
Fonds commercial				
Immobilisations incorporelles en cours	194 822	36 297	158 525	195 058
Avances et acomptes				
Total immobilisations incorporelles	239 822	76 360	163 462	212 776
Immobilisations corporelles				
Terrains	7 622		7 622	7 622
Constructions	2 280	2 280		
Installations techniques, mat. et outillage industriels	69 431	42 688	26 744	40 144
Immobilisations corporelles en cours				
Autres immobilisations corporelles	113 636	79 770	33 866	49 122
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Total immobilisations corporelles	192 970	124 738	68 233	96 888
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées à des participations	90		90	90
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	171 138		171 138	171 729
Total immobilisations financières	171 228		171 228	171 819
Total I	604 021	201 097	402 923	481 484
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et encours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	9 875 100	58 910	9 816 190	9 585 589
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	1 282 366		1 282 366	3 128 841
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	500 554		500 554	1 551 480
Charges constatées d'avance	60 311		60 311	72 278
Total II	11 718 330	58 910	11 659 419	14 338 187
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif				
Total général	12 322 350	260 008	12 062 342	14 819 671

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Bilan Passif -

Rubriques	Net 2024	Net N-1
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires	1 418 910	1 418 910
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	3 046 916	2 871 144
Excédent ou déficit de l'exercice	290 994	175 772
Total situation nette	4 756 820	4 465 826
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	4 937	16 604
Provisions réglementées		
Total autres fonds associatifs	4 937	16 604
Total I	4 761 757	4 482 430
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Comptes de liaison		
Total II		
Provisions		
Provisions pour risques	60 000	60 000
Provisions pour charges	67 041	53 749
Total III	127 041	113 749
Dettes		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	55 360	5 073
Emprunts et dettes financières divers	16 260	
Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatif)		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 057 662	2 114 834
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	1 109 376	1 392 390
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 380 703	1 063 178
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	3 554 184	5 648 017
Total IV	7 173 545	10 223 493
Ecarts de conversion passif		
Total général (I + II + III + IV + V)	12 062 342	14 819 671

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Compte de résultat (partie 1) -

Rubriques	Net 2024	Net N-1
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services	15 626 879	13 898 635
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	15 626 879	13 898 635
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs	511 772	957 372
Concours publics et subventions d'exploitation	165 294	332 613
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	346 478	624 759
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	125 826	117 373
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	16 264 477	14 973 380
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	9 620 216	8 202 393
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	259 403	810 777
Salaires et traitements	3 832 770	3 612 703
Charges sociales	1 558 461	1 434 968
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	127 999	242 275
Dotations aux provisions	67 041	113 749
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	430 331	345 075
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	15 896 222	14 761 939
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	368 254	211 441
Produits financiers :		
De participation	28 025	
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 062	641
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change	65	54
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	30 152	695
Charges financières :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	125 339	99 091
Différences négatives de change	973	893
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIERES (IV)	126 312	99 984
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	(96 160)	(99 289)
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	272 094	112 151

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Compte de résultat (Suite) -

Rubriques	Net 2024	Net N-1
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	8 434	2 301
Sur opérations en capital	11 667	12 499
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		57 931
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	20 101	72 731
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	1 352	9 655
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	1 352	9 655
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V- VI)	18 749	63 076
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VII)	(150)	(544)
Total des produits (I + III + V)	16 314 730	15 046 806
Total des charges (II + IV + VI + VII + VII)	16 023 736	14 871 034
Excédent ou déficit	290 994	175 772

Contributions volontaires en nature	Net 2024	Net Net N-1
Produits		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
Charges		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Chiffres clés

- Durée de l'exercice : 12 mois
- Total du Bilan : 12 062 342
- Résultat avant répartition : 290 994

Les notes et les tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels de la société ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT.

Objet social de l'association

Cette association a pour objet, en France et à l'étranger :

- 1 - D'entreprendre et soutenir toutes actions propres à favoriser le développement et la progression des techniques internationales de management.
- 2 - De mettre en épure les programmes d'enseignements supérieurs légalement ouvert auprès des rectorats compétents.
- 3 - De créer, développer et gérer des programmes de formation initiale, de formation en apprentissage et/ou de formation professionnelle continue dans l'enseignement supérieur et plus particulièrement dans les domaines des techniques du management des entreprises et des organisations internationales.
- 4 - De mener des activités de recherche, d'études et d'informations en matière de développement économique, social et entrepreneurial à l'international sur des problématique comme :
 - La responsabilité sociale de l'entreprise et de l'homme
 - La gouvernance, le fonctionnement et le financement des ONG et OI
 - L'interculturalité.

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

5 - De publier les résultats de ces activités de recherche sous la signature de l'APTIM 3A.

Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par l'association afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Investissements : 114 K€ de matériels pédagogiques, équipements et fournitures pédagogiques,
- Ressources humaines : Personnel formateur et personnel d'encadrement pédagogique.

Règles et méthodes comptables

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général. Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

continuité de l'exploitation,

permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

indépendance des exercices,

Conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels. L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux nouvelles modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations applicables pour les exercices à compter du 1er septembre 2020. Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles

Les dépenses éventuelles de recherche et de développement sont enregistrées dans les charges de l'exercice au cours duquel elles sont supportées.

Les immobilisations incorporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition.

Les logiciels sont amortis sur une durée de 3 ans.

Les fonds de commerce sont constitués :

- Du coût historique des fonds acquis par la société,
- Le cas échéant, de la part du mali technique de fusion n'ayant pas pu être affecté aux actifs apportés.

Lorsqu'il existe des indices de perte de valeur sur un fonds de commerce, un test de dépréciation est réalisé. Une dépréciation est, le cas échéant, constatée.

Immobilisations corporelles

Les éléments corporels sont évalués :

- À leur coût d'acquisition, qui correspond au prix d'achat et aux frais accessoires, hors frais d'acquisition,

- Ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif, en fonction de leur durée d'utilisation.

Installations, Agencements et Aménagements	10 ans
Matériel de bureau et informatique	3 ans
Mobilier de bureau	5 ans

Participations et autres titres immobilisés

Les titres de participation ainsi que les autres titres immobilisés ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, hors frais d'acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres cédés a été estimée selon la méthode du premier entré, premier sorti.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur d'acquisition.

Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été comptabilisées à leur cours de clôture.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres cédés a été estimée selon la méthode du premier entré, premier sorti.

Provisions pour risques et charges

La société applique les dispositions du règlement sur les passifs (règlement 2000-06 du Comité de la Réglementation Comptable) entré en vigueur le 1er janvier 2002. Dans ce cadre, des provisions pour risques et charges sont constituées pour faire face aux sorties probables de ressources au profit des tiers, sans contrepartie pour la société.

Créances

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée, selon la méthode suivante :

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- Les créances clients antérieures au 31 août 2022, sont provisionnées à 100%,
- Les créances clients comprises entre le 01/09/2022 et le 31/08/2023, sont provisionnées à 80%,
- Les créances clients postérieures au 01/09/2023 sont provisionnées à 0%,
- en cas de liquidation judiciaire les créances sont provisionnées à 100%.

A la clôture de l'exercice au 31 août 2024, la provision pour dépréciation des créances clients a été comptabilisée pour un montant de 58 910 €uros.

Engagements retraite

La méthode d'évaluation des engagements en matière de retraite est la méthode rétrospective des unités de crédit projetées, méthode désignée par la norme comptable IAS 19 révisée (norme Européenne) et par la norme FAS87 (norme américaine). La méthode retenue est conforme à la recommandation 2003 R-01 du CNC.

Le montant des droits acquis par les salariés au titre des indemnités de fin de carrière a été comptabilisé au 31 août 2024 en provision pour charges pour un montant de 67 041 euros.

Changement de méthode comptable

NEANT

Taxe d'Apprentissage

La taxe d'apprentissage comptabilisée en produit représente un montant total de 119 597 €uros pour l'exercice clos au 31 août 2024.

A défaut de texte de loi précis, cette ressource a été justifiée dans les comptes clos au 31 août 2024 d'après les dépenses affectables aux formations habilitées à percevoir la taxe d'apprentissage. En cas de reliquat, l'excédent est comptabilisé au passif du bilan dans un compte de report de taxe d'apprentissage.

A la clôture au 31.08.2024, le montant du reliquat s'élève à 0 €uros.

Faits marquants

- **Changement de régime de déclaration de la TVA Collectée**

A compter du 1^{er} octobre 2023 l'association déclare la TVA collectée selon le régime de la TVA sur les débits, antérieurement l'association appliquait le régime de la déclaration selon les encaissements.

- **Adhésion au groupe de TVA de la SAS Réseau Compétences et Développement**

Depuis le 1^{er} janvier 2024 l'association a adhéré au groupe de TVA de la SAS Réseau Compétences et Développement, cette adhésion à ce groupe de TVA a pour principales conséquences l'absence de TVA sur les facturations intra-groupe, et l'application du taux de TVA récupérable calculé au niveau du groupe de TVA.

Autres Informations

- **Comptes combinés et Identité de la société mère combinante**

L'Association APTIM fait partie du périmètre des comptes combinés du Groupe Compétences et Développement SAS.

Réseau Compétences et Développement SAS

1 Rue Sainte Marie 9

SIRET : 950 039 065 00111

- **Vérification de comptabilité**

Une procédure de vérification de comptabilité a été notifiée à l'association le 18 décembre 2023. A la clôture, cette procédure est toujours en cours.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Variation des fonds propres

	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise	1 418 910				1 418 910
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	2 871 144	175 772			3 046 916
Excédent ou déficit de l'exercice	175 772	(175 772)	290 994		290 994
Situation nette	4 465 826		290 994		4 756 820
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	16 604			11 667	4 937
Provisions réglementées					
Total	4 482 430		290 994	11 667	4 761 757

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT
Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Tableau des immobilisations -

Immobilisations	Montant début 2024	Augmentations	Diminutions	Montant fin 2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (1)	245 540	124 705	130 423	239 822
Total des immobilisations incorporelles	245 540	124 705	130 423	239 822
Immobilisations corporelles				
Terrains				7 622
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Insta. générales, agencements des constructions	2 242	38		2 280
Inst. techniques, mat. , et outillages industriels	70 395		963	69 431
Inst. générales, agencnts, aménagements divers	16 979	6 732	94	23 616
Matériel de transport				
Matériel de bureau et mobilier informatique	123 183		33 163	90 020
Emballages récupérables et divers	6 773		6 773	
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles	227 194	6 770	40 994	192 970
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	90			90
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières (2)	171 729	909	1 500	171 138
Total des immobilisations financières	171 819	909	1 500	171 228
TOTAL GENERAL	644 553	132 384	172 916	604 021

(1) dont : - logiciels :

- fonds de commerce (hors mali technique) : 57 931

- mali technique de fusion : xx

- marque : xx

(2) dont dépôts et cautionnements versés à plus d'un an xx

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Tableau des Amortissements -

Amortissements	Montant début 2024	Augmentations	Diminutions	Montant fin 2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de dév.				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	32 764	49 078	5 482	76 360
Total des immobilisations incorporelles	32 764	49 078	5 482	76 360

Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements des constr.	2 242	38		2 280
Installations techniques, matériel et outillage indust.				
Installations générales, agencements, aménagements	1 856	2 283	11	4 127
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	126 208	32 834	40 712	118 330
Emballages récupérables et divers				
Total des immobilisations corporelles	130 305	35 156	40 724	124 738

TOTAL GENERAL	163 069	84 233	46 205	201 097
----------------------	----------------	---------------	---------------	----------------

Charges réparties sur plusieurs exercices	Montant début N	Augmentations	Dotations aux amortissements	Montant fin N
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Etat des Provisions -

Nature des provisions	Montant au début 2024	Augmenta- tions : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant à fin 2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution des gisements						
Provisions pour investissement						
Provisions pour hausse des prix						
Amortissements dérogatoires						
<i>Dont majorations exceptionnelles de 30%</i>						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions réglementées						
Total des provisions réglementées						
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges	60 000					60 000
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change						
<i>Sous total provisions pour risques</i>	<i>60 000</i>					<i>60 000</i>
Provisions pour pensions et obligations similaires	53 749	67 041			53 749	67 041
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer						
<i>Sous total provisions pour charges</i>	<i>53 749</i>	<i>67 041</i>			<i>53 749</i>	<i>67 041</i>
Autres provisions pour risques et charges						
Total des provisions pour risques et charges	113 749	67 041			53 749	127 041
Provisions pour dépréciation						
Sur immobilisations incorporelles						
Sur immobilisations corporelles						
Sur immobilisation de titres mis en équivalence						
Sur immobilisation de titres de participation						
Sur autres immobilisations financières						
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes clients	254 885	43 766			239 741	58 910
Autres provisions dépréciations						
Total des provisions pour dépréciation	254 885	43 766			239 741	58 910
TOTAL GENERAL	368 634	110 806			293 490	185 951
Dont dotations et reprises d'exploitation		110 806			293 490	
Dont dotations et reprises financières						
Dont dotations et reprises exceptionnelles						
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice						

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT
Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Etat des Créances -

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an	N-1
Actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations				
Prêts (1) (2)				
Autres immobilisations financières	171 138		171 138	171 729
Total actif immobilisé	171 138		171 138	171 729

Actif circulant				
Clients douteux ou litigieux	88 892		88 892	123 422
Autres créances clients	9 786 208	9 786 208		9 717 052
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés	14 873	14 873		14 399
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	15 532	15 532		23 033
Impôts sur les bénéfices	694	694		97 234
Taxe sur la valeur ajoutée	66 646	66 646		421 255
Autres impôts, taxes et versements assimilés	85 221	85 221		85 221
Divers				31 167
Groupe et associés (2)	615 757		615 757	590 000
Débiteurs divers	88 300	88 300		89 777
Total actif circulant	10 762 123	10 057 474	704 649	11 192 561

Charges constatées d'avance	60 311	60 311		72 278
-----------------------------	--------	--------	--	--------

TOTAL DES CREANCES	10 993 572	10 117 784	875 787	11 436 568
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés Personnes Physiques				

Société : ASS APTIM PROMOTION DES TECHNIQUES INTERNATIONALES DE MANAGEMENT
Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- État des Dettes -

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans	N-1
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès des ets de crédit					
à un an maxi	55 360	55 360			5 073
à + de un an					
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	3 205	3 205			
Fournisseurs et comptes rattachés	1 057 662	1 057 662			2 114 834
Personnel et comptes rattachés	479 756	479 756			392 500
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	430 019	430 019			369 472
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée	62 763	62 763			494 659
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et assimilés	136 838	136 838			135 760
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés (2)	13 055	13 055			
Autres dettes	109 395	109 395			136 688
Dettes représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	3 554 184	3 554 184			5 648 017
TOTAL DES DETTES	5 902 238	5 902 238			9 297 003
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice					
(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés					

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Produits à recevoir -

PRODUITS A RECEVOIR	2024	2023
Immobilisations financières		
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
Total immobilisations financières		
Créances		
Créances clients et comptes rattachés	77 292	125 446
Autres créances	3 921	89 767
Total créances	81 213	215 213
Disponibilités et divers		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total disponibilités et divers		
Autres		
Total autres		
TOTAL	81 213	215 213

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Charges à payer -

Nature des charges	2024	2023
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
Total dettes financières		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	377 913	299 378
Dettes fiscales et sociales	776 390	667 512
Total dettes d'exploitation	1 154 303	966 890
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		4 313
Total dettes diverses		4 313
Autres		
Total autres dettes		
TOTAL	1 154 303	971 203

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Charges et produits constatés d'avance -

	2024	2023
TOTAL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	60 311	72 278
TOTAL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	3 554 184	5 648 017

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Ventilation du chiffre d'affaires -

Détail du chiffre d'affaires	2024			2023		
	France	Export	Total	France	Export	Total
Formation initiale	8 516 157		8 516 157	7 218 250		7 218 250
Formation continue et apprentissage	(15 172)		(15 172)	139 461		139 461
Forfait pédagogique	7 125 894		7 125 894	6 488 774		6 488 774
Autres prestations de service				52 150		52 150
TOTAL	15 626 879		15 626 879	13 898 635		13 898 635

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Effectif moyen -

Catégories	Effectif moyen salarié	
	2024	2023
Cadres	29	30
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	53	53
Autres :		
Total	82	83

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

- Honoraires des commissaires aux comptes –

Catégories	Montants
Honoraires dans le cadre de la certification des comptes annuels	26 000
Autres honoraires	1 000
TOTAL	27 000

